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Abstract

This study investigates the impact of second language age of onset on the

development of syntactic competence in bilinguals. Forty-five bilingual children were

tested using a picture-matching task with relative clauses. In this paradigm, children are

aurally presented with relative clauses of various kinds and are asked to match what

they hear with the appropriate picture (out of four choices) on the screen. More

specifically, our experiment compared the comprehension of subject- vs. object-

extracted center-embedded relative clauses and contained sentences with noun phrases

(NPs) that did or did not match in number (both NPs singular or plural = match, one NP

singular, one NP plural = mismatch). We compared the performance of a group of

Simultaneous bilinguals (two languages since birth), Early sequential bilinguals (first

exposure to L2 - English between the ages of 1 to 4) and Late sequential bilinguals (first

exposure to L2 -English after the age of 4 but latest at the age of 6 – primary school).

The mean age of the participants at the time of testing was approx. 10 years of age. The

results show that there is a varied pattern in the comprehension strategies used among

the three bilingual groups. The group of Simultaneous bilinguals showed more reliance

on the syntactic information contained in the relative clause (large effect of Subject

relative vs. Object relative). The other two groups, those of Late and Early Sequential

bilinguals, showed more sensitivity to number dissimilarities (morphological feature of

Match vs. Mismatch). The time of onset of each group was confirmed to be a relevant

factor in motivating changes in the linguistic behavior of bilingual children. These

findings are interpreted in the light of current relevant research outcomes in the field,

psycholinguistic models of sentence comprehension, works on bilingual language

functioning and acquisition and, overall, provide further insight into the linguistic nature

of bilingualism.
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Abstrakt

Tato práce zkoumá vliv doby působení druhého jazyka na schopnost porozumět

danému jazyku a na vývoj syntakticko-morfologických kompetencí u bilingvních

jedinců. 45 bilingvních žáků základních škol bylo testováno na úloze zkoumající

porozumění vztažným větám. Během testování děti poslouchaly namluvené vztažné

věty různých typů a jejich úkolem bylo přiřazovat je k vhodným obrázkům (jednomu ze

čtyř) na obrazovce. Náš experiment konkrétně porovnával porozumění vztažným větám

podmětným a předmětným. Tyto věty zároveň obsahovaly jmenné fráze, které se buď

shodovaly, nebo neshodovaly v kategorii čísla (obě fráze v jednotném nebo množném

čísle = shoda; jedna fráze v jednotném, druhá v množném čísle = neshoda). Porovnávali

jsme výsledky skupin "simultánně bilingvních" dětí (dva jazyky od narození), "raně

sekvenčně bilingvních" dětí (angličtina od 1- 4 roku) a "pozdně sekvenčně bilingvních"

dětí (angličtina od 4 let, nejpozději však od 6 roku – základní školy). Průměrný věk

účastníků výzkumu byl v době testování přibližně 10 let. Výsledky odkryly rozdílné

vzorce ve strategiích pro porozumění jazyku (v našem případě angličtiny), které tyto tři

bilingvní skupiny používaly. Skupina "simultánně bilingvních" dětí se více spoléhala na

syntaktickou informaci, jež byla obsažena v typu vztažné věty (velký vliv na

porozumění měla syntaktická vodítka vztažné věty podmětné a předmětné). Ostatní dvě

skupiny "sekvenčně bilingvních" dětí byly citlivější na morfologické tvary shody a

neshody v čísle jmenných frází. Doba působení druhého jazyka tak byla potvrzena jako

relevantní faktor při změnách v jazykovém chování bilingvních dětí. Tyto výsledky jsou

zde interpretovány ve světle relevantních výzkumů v dané oblasti a na základě

psycholingvistických modelů větného porozumění. Celkově práce přináší vhled do

lingvistické povahy bilingvismu.
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Introduction

Multilingualism is an old and widespread phenomenon, yet, in today's mobile society

we encounter multilingual environments and individuals more and more often.

Nowadays, it is rather common to encounter children that have been exposed to their

second language immediately or shortly after birth, or even started their age of onset

several years after birth. All of these individuals are considered bilingual. Despite a

large body of research on bilingualism, many questions are still open regarding how two

language systems function in the brain, as well as how linguistic behaviour and the

language perception of such bilingual children work. In short, the developmental

patterns of bilingual language acquisition are yet to be completely understood.

In the Theoretical Background of the present thesis, a general account of the features

of bilingualism can be found, as well as an overview of the crucial literature on

bilingual language acquisition and other issues in the field. This part of the scientific

field lends itself to many questions, especially whether bilinguals fully differentiate

their two language systems in adulthood, and whether they can ever achieve standard

monolingual language competence in both their languages.

From the research available, it appears that bilingual language functioning differs in

a given child in accordance with the age of onset and the amount of L2 (second

language) input. Kovelman et. al. (2008), for example, have shown that age of exposure

to the L2 may have an important impact on the development of reading abilities in

children. The authors measured the effect of the age of first exposure to L2 on reading

and phonological awareness; on the basis of the mapping of the general linguistic

competence of their subjects, they aimed to discern whether a young bilingual is

normally developing (i.e. when compared to monolinguals) or whether he or she is more

likely to present with a reading problem or a possible learning disability. As a result of

their research, we can assume that bilingual children exposed to two languages from

birth follow the language developmental timetable of monolinguals for each of their

languages (Kovelman et. al, 2008), while different patterns emerge for later ages of

onset.
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 The present study is also based on the available work of Tsimpli (2014) who

examines the role of age of onset and input and aligns it with the application of

linguistic phenomena. Of particular importance for our study is her reference to relative

clauses, the main focus of our experiment. In her work, the author describes relatives as

complex structures with irregular timing of acquisition, i.e. a late phenomenon (Tsimpli,

2014). The designated age of testing in our study (above 8 years of age) was set on the

basis of Tsimpli’s findings, as it is the earliest period in which children are already

comfortable with both the comprehension and production of relatives. There is a lively

ongoing debate in the field as to whether there are specific milestones or certain

boundaries to the optimal age of acquisition of particular linguistic information, referred

to as the "sensitive period". For our purposes, we based the division of our groups on

the work of Meisel (2009) who proposed in his work an important benchmark of

morpho-syntactic development - a cut-off point of four years of age. According to

Meisel, only children presented with the second language before the age of 4 will

"successfully develop grammatical properties by mere exposure to the primary

linguistic data" (2009, p. 7).

Mainly on the basis of the aforementioned literature, the results of 45 bilingual

children recruited from three international schools in Prague were divided into three

groups according to their age of onset. A test based on Relative clause comprehension

was recently created by Adani et al. (2014) for the purpose of investigating language

comprehension in children with language impairment. The test of Adani et al. (2014) is

also used in the present study. The test unfolds in this way: children hear a spoken

sentence (specifically, either a Subject or an Object relative clause) from a laptop and

are asked to choose among four pictures (either with correct or inverted theta roles) the

one that better represents the spoken sentence. A morphological manipulation is also

made in the test. Some sentences have Noun phrases with matching morphological

features of number (Match) and some have Noun phrases with mismatching numbers

(Mismatch). The exact execution of the testing, together with all pre-testing procedures,

is described in the Methods chapter.

On the basis of the results of Adani's (2014) control group of monolingual children

we could make predictions on the behaviour of our group of Simultaneous bilinguals,

who were exposed to both languages from birth. Specifically, we expected that the
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experimental morphological manipulation - Match and Mismatch of the markedness

features of number – would show an effect with this group. Moreover, Adani's study

implied that our Simultaneous bilingual group will probably also perceive centre-

embedded Object Relative clauses as more challenging than right-branching Subject

Relative clauses, since this is what she found in monolingual, typically-developing

children. Yet, in her work, there is no implication for our two other groups of Early and

Late Sequential bilinguals and a prediction on the effect of syntactic complexity and on

the effect of morphological complexity on their language comprehension cannot be

made due to the lack of research on this specific problem. In the Theoretical part, there

is a further general description of relative clauses in relation to the present topic as well

as their place as a complex syntactic structure in language acquisition.

To sum up, the present study addresses some of the essential questions from the field

of bilingual child's language functioning: Is there an effect of time of first exposure to

L2 on the language comprehension of young bilinguals? Do syntactic and

morphological processing mirror monolingual acquisition in bilinguals or not?

As researches look for a so-called "sensitive period" (in which the child would learn

most optimally particular grammatical word types, syntactic knowledge, vocabulary

etc.), many questions remain open for bilinguals. This thesis attempts to make a

contribution in answering these questions. As hinted above, an important impact of the

age of exposure to L2 on the development of phonology and reading abilities in

bilingual children was already observed (Kovelman et. al., 2008). However, little is

known about the effect of time of onset on verbal comprehension in bilingual children

exposed to their L2 for distinct periods of time. The present research aims at filling this

gap.
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Theoretical background

In the following section, the general difficulties regarding the study of bilingualism


[…]


(theta) role aktérů děje. Tři ze čtyř obrázků tak nebyly syntakticky relevantní k

namluvené větě na základě informací "kdo, kde a co dělá". Mezi větami experimentu

byly obsaženy vztažné věty podmětné a předmětné. Tyto věty zároveň obsahovaly

jmenné fráze, které se buď shodovaly, nebo neshodovaly v kategorii čísla. Tedy buď

byly obě fráze v jednotném, nebo množném čísle = shoda; nebo jedna fráze v

jednotném, druhá v množném čísle = neshoda. Kombinace všech zmíněných

morfologických a syntaktických prvků (podm. a předm. věta vztažná, shoda a neshoda v

čísle – sg., pl.- jm. fráze) činila dohromady 48 namluvených vět v testovací baterii. V

hlavních větách bylo použito 8 sloves, ve vztažných větách vedlejších dalších 8

tranzitivních sloves a stejný pár sloves se nikdy neopakoval se stejným párem

podstatných jmen.

Výsledky

Výsledky této studie odkryly rozdílné vzorce a strategie jazykového porozumění,

které tyto tři bilingvní skupiny používaly. Skupina "simultánně bilingvních" dětí se více

spoléhala na syntaktickou informaci, jež byla obsažena v typu vztažné věty (velký vliv

na porozumění měla syntaktická vodítka vztažné věty podmětné a předmětné). Ostatní

dvě skupiny "sekvenčně bilingvních" dětí byly citlivější na morfologické manipulace,

konkrétně tvary shody a neshody v čísle jmenných frází. Tyto změny chování byly ve

spojitosti s dobou působení druhého jazyka u každé ze tří skupin. Jinými slovy, čím

později byly děti poprvé intenzivně vystaveny druhému jazyku (angličtině), tím

citlivější byly na morfologické prvky v namluvených větách, tedy shodu či neshodu v
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čísle jmenné fráze. Naopak čím dříve byly děti v kontaktu s oběma jazyky, tím více se

spoléhaly na syntaktickou stavbu věty, tedy konstrukci věty vztažné podmětné či

předmětné. Doba působení druhého jazyka tak byla potvrzena jako relevantní faktor při

změnách v jazykovém chování bilingvních dětí. Můžeme tedy konstatovat, že jazykové

chování a vnímání jazyka se různí v závislosti na tom, jak dlouhá je doba působení

druhého jazyka v životě bilingvního jedince. Ten pak v závislosti na těchto faktorech

volí různé strategie pro jazykové porozumění.

Diskuse

V kapitole Diskuse prezentujeme možné důvody těchto výsledků. Jedním z hlavních

důvodů pro rozličné jazykové chování dvojjazyčných dětí může být vliv jednoho jazyka

na druhý, především ve chvíli, kdy dítě funguje ve dvou typově a strukturně odlišných

jazycích. Jelikož je čeština flektivním jazykem, můžeme s tímto faktem spojovat

výsledek, že sekvenčně bilingvní děti spoléhaly více na morfologická vodítka daných

vět (shodu a neshodu v čísle jmenných frází). Použití této jazykové strategie potvrzuje

právě skupina "pozdně sekvenčně bilingvních" dětí, u které bylo toto jazykové chování

nejmarkantnější. Na druhé straně angličtina jako analytický jazyk spoléhá spíše na

syntaktické prvky a slovosled, což potvrzuje naše skupina "simultánně bilingvních" dětí

s nejdelší dobou působení angličtiny. Ty se v porozumění spoléhaly na typ vztažné věty

podmětné nebo předmětné.

Všechny ostatní hypotézy týkající se skupiny "simultánně bilingvních" dětí, které

odpovídaly jazykovým chováním jednojazyčným dětem, byly v naší studii potvrzeny.

Potvrdil se i předpoklad, že tyto děti budou pravděpodobně vnímat předmětné věty

vztažné jako obtížnější než podmětné věty vztažné, a to u všech třech skupin. S

předchozími studiemi se také shodujeme na vlivu faktoru shody a neshody v čísle

jmenných frází při porozumění vztažným větám.

Důležitým poznatkem, který plyne z této studie, je to, že u bilingvních dětí je

normální očekávat do jisté míry atypický jazykový vývoj závislý na určité časové

hranici. Bilingvní děti uplatňují rozličné strategie při zpracování syntakticky

komplexních větných struktur v závislosti na době působení druhého jazyka. Tento

faktor je také vhodné zvážit, pokud vyhodnocujeme, zda dvojjazyčné dítě vykazuje
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znaky normálního jazykového vývoje. Jinými slovy, děti s pozdější dobou působení

druhého jazyka mohou vykazovat zdánlivě atypické znaky jazykového vývoje, tento

fakt však může být naprosto normální vzhledem k jejich atypické dvojjazyčné

zkušenosti.

V souhrnu tato práce přináší vhled do lingvistické povahy bilingvismu a blíže mapuje

jazykové chování bilingvních jedinců, především vývoj řeči u bilingvních dětí. Jsou zde

odkryty alternativní strategie pro porozumění syntakticky komplexním větám,

konkrétně strategie, jež využívají syntaktické a/nebo morfologické jazykové prvky jako

vodítka v porozumění. Tyto strategie mohou být prakticky využity a zahrnuty například

do výuky a terapie dětí s jazykovými obtížemi či poruchami. Je však potřeba mít na

paměti, že v této studii byla použita behaviorální metoda, která v sobě nese určité

limity, týkající se možností individuální variability testovaných dětí v rámci daných

třech skupin. Bylo by proto vhodné dále testovat získané výsledky na dalších

subjektech. Studie byla také provedena pouze na jediné jazykové struktuře, vztažných

větách, a bylo by proto vhodné ověřit dané výsledky podobným způsobem na jiném

komplexním jazykovém jevu (např. pasivech, zájmenech), a dále tak mapovat jazykové

chování a vnímání jazyka u bilingvních dětí ve vztahu k době působení druhého jazyka.
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