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Bc. Alžběta Brabcová (2018) Effect of Time of Exposure to L2 on the Comprehension of

Relative Clauses in Primary School Children

Posudek oponenta

Alžběta Brabcová’s thesis presents an interesting exploration of bilingual language

acquisition and focuses specifically on the effect the age of onset (i.e. the age when the

contact with the second language started) has on the development of syntactic and

morphological competence. The age of onset is understood as a key parameter as it

determines the length of exposure to the acquired language.

As the thesis deals with bilingualism and the development of language comprehension by

bilingual children, the theoretical treatise discusses primarily the topic of bilingualism and

presents a lively and readable exposition of some of the key phenomena within this field. The

author bases her text on a large number of well selected sources which she adequately uses to

support her line of argumentation. Once bilingualism has been discussed, the author

progresses to the topic of child language acquisition, which she does from the perspective of

bilingual children, and eventually discusses the age of onset and the amount of exposure,

which are key for the understanding of her research project. The theoretical part concludes

with a brief discussion of relative clauses as this is the linguistic structure chosen to carry out

the experiment. This choice is justified by the relative complexity of relative clauses which

makes this structure difficult to acquire and typically happens at a later age when simpler

structures have already been fully or at least partially acquired. The structure also allows for a

manipulation necessary for the planned experiment as it allows for the combination of nouns

with different grammatical numbers occurring as antecedents or as the subjects or objects on

the relative clause. Such combinations allow for the observation of the effect of both syntactic

and morphological complexity. All of these choices are very well explained and justified.

The hypothesis links the age of exposure with the accuracy of comprehension of the different

types of relative clauses (i.e. with the relative pronoun acting as a subject or object) and

matching or mismatching the grammatical number of the antecedent and the subject/object

present in the relative clause itself.

The data and method description are clear and complete. A question arises only as to whether

for the group of simultaneous bilinguals the fact that two different scenarios (i.e. both English

parent but also one English and one Czech) might not have acted as a possible confounding

variable. On the other hand, it is highly commendable that the author carried out pre-tests in
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order to eliminate other potential confounding variables such as learning difficulties or

cognitive impairment.

The experiment involved 45 participants, all of whom were tested and pretested individually.

The scale of the experiment and the amount of work is significant as each of the tests took a

full hour to complete. The experiment is a partial replication of a study by Adani et al. (2014)

but it varies in the inclusion of participants with the different age of onset. The analysis is

based on an ANOVA which compares the results of the different combinations of the type of

relative clause as well as plurality within each of the three examined groups. Whilst

significant differences are shown here, I find that a between-group comparison might also

have made further insights possible and wonder why the respective ANOVAs were not

carried out.

On the whole, the author has provided convincing evidence of the fact she is capable of

planning and carrying out a complex (especially logistically) experiment and of evaluating its

results and comparing them with a voluminous body of existing research.

The thesis is clearly structured, competently written in excellent and readable English with a

minimum of typos. The candidate has clearly shown academic competence at an advanced

level and produced a thesis which thoroughly meets the criteria for MA theses. I therefore

approve of the thesis for being submitted to the viva in its current form and suggest a

preliminary grade „výborná“.

PhDr. Tomáš Gráf, Ph.D.

22 August 2018

Questions for the viva:

Why was a between-group ANOVA for the three different groups based on the age of onset

not carried out? What was the basis of your comparison of the results of the results in these

three groups?

What are the limitations of your study? Were there any problems with the design and/or the

realisation of the experiment?